Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

1

REQUERIMENTO Nº 012/2021

AUTORES: Eluir Cavassin, Rogério do Carmo Gabriel, Antônio de Abrantes
Alves Neto, Evalir Cesar Damo, Celso da Conceição da Silva, Jacir Laureano
Maria, , Fábio Cezar Tavares, Alexandra Cossul, Valmor Canever.

   Conforme prevê o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,
requeiro ao Sr. Presidente desta Casa de Leis que despache o presente
requerimento, submetendo-o ao soberano Plenário, para fins de que este
expediente seja encaminhado ao Exmo. Senhor Mauro Mendes, Governador
do Estado de Mato Grosso, ao Senhor Gilberto Figueiredo, Secretário de
Saúde do Estado de Mato Grosso, aos Exmos. Srs. Ederson Dal Molin e Dr.
João José de Matos, Deputados Estaduais de Mato Grosso e Exma. Sra.
Janaina Greyce Riva Fagundes, Deputada Estadual de Mato Grosso,
REQUERENDO A RETOMADA IMEDIATA DAS CIRURGIAS ELETIVAS NO
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO E NO HOSPITAL REGIONAL DE SINOP OU
QUE O GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO REPASSE RECURSOS
FINANCEIROS AOS CONSÓRCIOS MUNICIPAIS PARA QUE REALIZAREM
PROCEDIMENTOS MÉDICOS E CIRURGIAS ELETIVAS.
.

JUSTIFICATIVA

   Considerando que há milhares de pacientes aguardando pela
realização de cirurgias eletivas e a realização de exames em especialidades,
os quais foram suspensas devido as medidas de contenção da Pandemia do
Covid-19.

   Muitos cidadãos mato-grossenses têm vindo à óbito em
decorrência da paralização das cirurgias eletivas nos hospitais regionais de
Sorriso e Sinop. É indiscutível à gravidade da Pandemia do Covid-19, no
entanto, destacasse que muitas pessoas infelizmente têm morrido em
decorrência de outras complicações de saúde.

   Assim, é imprescindível que seja efetivado o retorno urgente das
referidas cirurgias, a fim de dar continuidade as cirurgias já agendadas e a
demanda reprimida.

    Sem mais para o momento, subscrevo com especial estima e
distinta consideração.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

2

  Nestes termos,
Pede deferimento.

Ipiranga do Norte/MT, 14 de junho de 2021.

______________________
Eluir Cavassin

Presidente

______________________                                     ___________________________
Rogerio do Carmo Gabriel                                    Antonio de Abrantes Alves Neto
Vereador- SD                                                          Vereador- DC

_________________________                              __________________________
Evalir Cesar Damo                                                 Celso da Conceição da Silva
Vereador- DEM                                                       vereador PSD

______________________                                       __________________________
Fábio Cezar Tavares                                               Alexandra Cossul
Vereador- PSD                                                         Vereadora - PSC

______________________                                       __________________________
Jacir Laureano Maria                                               Valmor Canever
Vereador- DEM                                                          Vereador-SD